
UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - COMUNICAZIONE E 
STAMPA

Responsabile : PINARDI MAURO

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1594 del 12/12/2022

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI PULIZIA E SANIFICAZIONE E 

SERVIZI  AUSILIARI  5-LOTTO  4"  COPERTURA  TRIENNALE  DEL  SERVIZIO  DI  PULIZIA  E 

SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA PROVINCIA DI PARMA ANNUALITA' 2022-2023-2024- ORDINATIVO 

DI FORNITURA N.RO P.I 359930-21 CODICE CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO 

N.RO 8991981177 - INTEGRAZIONE ECONOMICA PER ADEGUAMENTO TABELLARIO STIPENDIALE 

SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE - DETERMINA CON IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Visti:
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; - l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;
- IL Decreto Semplificazioni n.76/2020 e la Legge di Conversione n.ro 120/2020;
-  che l'art.  37,  comma 1 del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50,  stabilisce che le 
stazioni  appaltanti,  fermi  restando  gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di 
acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni 
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione
-  il  Decreto  del  Ministro  dell’economia  e  delle  finanze  14  aprile  2021 
“Definizione  delle  caratteristiche  essenziali  delle  prestazioni  principali 
costituenti oggetto delle convenzioni stipulate da Consip S.p.a”;
- che il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede 
l’obbligo  per  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  provvedere 
all’approvvigionamento  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a 
disposizione dalla Consip S.p.A
-  Il  Decreto Presidenziale  n.  72 del  19/02/2021 di  approvazione delle “linee 
guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici;

Determina n. 1594 del 12/12/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- Il Decreto Presidenziale n.ro 45 del 23/02/2022 con cui è stato approvato il 
Piano triennale della Corruzione e Trasparenza 2022/2024;
- Il Decreto Presidenziale n. 72 del 17/03/2022 ha integrato le Linee Guida per 
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  -  precedentemente  approvate  con  D.P. 
n.41/2021;
-  Il  Decreto  Presidenziale  n.ro  66  del  17/03/2021  con  cui  si  è  preso  atto 
dell’operatività del sistema integrato dei controlli interni e di prevenzione della 
corruzione anno 2021;
- con il  Decreto del Presidente n.ro 272 del 02/12/2021 è stato approvato il 
Programma Biennale degli acquisti di Forniture e/o Servizi 2022-2023 (ex art. 
21  del  D.lgs  50/2016),  aggiornato  con  Delibera  di  Consiglio  n.ro  23  del 
29/04/2022 ed una successiva Delibera di Consiglio n.ro 29 del 10/05/2022;
Preso atto:
- il DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 
17/1/2022 immediatamente eseguibile;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28.1.2022;
- che con il Decreto del Presidente n 51 del 28/02/2022 è stato approvato il 
Riaccertamento ordinario dei residui dell’esercizio 2021; 
-  il  Piano  esecutivo  Gestione  (PEG)  2022-2024,  unitamente  al  Piano  della 
Performance  2022-2024  ed  il  piano  delle  Azioni  Positive  2021-2023 
(aggiornamento anno 2022) sono stati approvati con Decreto Presidenziale n.ro 
43 del 22/02/2022;
-  che  con  Delibera  di  Consiglio  n.ro  28  del  02/08/2022  si  è  proceduto  al 
ripristino degli equilibri e variazione di assestamento  generale del Bilancio di 
Previsione 2022-2024;
- che con Delibera di Consiglio n.ro 55 del 28/11/2022 si è proceduto alla VIII^ 
variazione del Peg (2022-2024) ed ad un aggiornamento del Dup (2022-2024)  ;
- che con determinazione n.ro 1649 del 28/12/2020 si è proceduto a conferire al 
dott.  Mauro  Pinardi  l’incarico  di  posizione  organizzativa  di  struttura 
denominata:  “Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  - 
Economato – Organismo Intermedio - Comunicazione ”, con decorrenza dal 1 
gennaio 2021 fino al 31 dicembre 2023;
Dato atto:
- che con determinazione n.ro 1700/2021, l’Ufficio Provveditorato ha proceduto 
all’emanazione  dell’ordinativo  di  fornitura  n.ro  P.I  359930-21  (codice  cig 
derivato n.ro 8991981177) propedeutico  alla copertura del servizio di pulizia e 
disinfezione dei locali della Provincia di Parma per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 
al 31/12/2024) al fine dell’adesione alla Convenzione Intercent-er “Servizio di 
pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 5.Lotto 4. Servizio di pulizia, sanificazione 
e servizi ausiliari per le sedi di amministrazioni pubbliche ed enti locali situati 
nella Provincia di Parma” con la Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola 
Predosa  (Bologna),  via  Poli  4,  iscritta  al  Registro  delle  Imprese  presso  la 
C.C.I.A.A. di Bologna, numero di iscrizione e P. IVA 02402671206 per una cifra 
complessiva pari ad € 758.205,49 (iva inclusa);
- che con determinazione n.ro 81/2022, l’Ufficio Provveditorato ha proceduto 
all’emanazione dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 012145 -22 - Cig Derivato n.ro 

Determina n. 1594 del 12/12/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



8991981177 (riduzione di ordinativo dal precedente Ordinativo n.ro P.I 359930-
21) inerente la dismissione del servizio di pulizia e disinfezione dei locali del 
Centro  per  l’Impiego  di  Fornovo  per  n.ro  36  mesi  (dal  01/01/2022  al 
31/12/2024) per una cifra complessiva pari ad € 9.573,90 (iva inclusa);
Dato atto altresi:
-  che con successiva determinazione n.ro 307/2022 , l’Ufficio Provveditorato ha 
proceduto all’emanazione dell’ordinativo di fornitura n.ro P.I 081848-22 - Codice 
Cig  Derivato  n.ro  8991981177  (  integrazione  economica  del  precedente 
Ordinativo n.ro P.I 359930-21) inerente la deratizzazione dei locali di Palazzo 
Giordani  per  n.ro  33  mesi  (dal  01/04/2022  al  31/12/2024)  per  una  cifra 
complessiva pari ad € 10.162,03 (iva inclusa);
-  che con ulteriore determinazione n.ro 1306/2022 , l’Ufficio Provveditorato ha 
proceduto  all’integrazione  economica   dell’ordinativo  di  fornitura  n.ro  P.I 
081848-22, inerente l’adeguamento dei prezzi dei listini nella misura del 8,1%, 
utilizzando come parametro di riferimento, la variazione media dell’indice ISTAT 
generale dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI) al 
netto dei tabacchi aggiornato a settembre 2022, per una somma complessiva 
pari ad € 45.229,07 (iva inclusa);
Valutato
- che con comunicazione pervenuta con registro di protocollo n.ro 36.424 del 
30/11/2022(allegata alla presente determinazione)  con D.D del  Direttore dei 
rapporti  e  delle  relazioni  industriali  presso  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle 
Politiche sociali n.25/2022 del 6/6/2022, sono state pubblicate le nuove Tabelle 
Ministeriali del costo orario adottate dal  Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali;
- che con determinazione n.ro 654 del 25/11/2020 la Regione E.Romagna ha 
recepito  per  i  servizi  di  pulizia  ordinaria  ,  quanto  disposto  nel  tabellario 
Ministeriale ,modificando il tariffario stipendiale utilizzando come parametro di 
base  per  l’applicazione  della  formula  di  gara,  il  costo  medio  previsto  dalle 
Tabelle Ministeriali a partire dal 01/06/2022;
Valutato altresi :
- che contestualmente a quanto sopra descritto, verranno emesse dalla Ditta 
Rekeep delle fatture a conguaglio delle variazioni  stipendiali  intercorse tra i 
mesi  di  Giugno 2022 e Novembre 2022 (mensilità  già fatturate con i  valori 
stipendiali  non  ancora  variati),  variazioni  che  risultano  economicamente 
coperte dagli impegni già assunti con le precedenti determinazioni;
- che l’incremento dei listini , inizierà a far tempo dal mese di 01/12/2022, e 
pertanto occorre procedere consequenzialmente, all’adeguamento economico 
degli  impegni di spesa, assunti con determinazione n.ro 1700/2021 secondo 
questi importi:

• anno 2022 (dal 01/12/2022 al 31/12/2022) integrazione economica pari 
ad € 700,00 (iva inclusa)

• anno 2023 integrazione economica pari ad € 8.400  (iva inclusa)
• anno 2024 integrazione economica pari ad € 8.400 (iva inclusa)

Atteso:
- che le azioni precitate si uniformano alle disposizioni normative del Consiglio 
di  Stato  (  Sez.  V,con  la  sentenza  del  28  marzo  2018,  n.  1937)  che  ha 

Determina n. 1594 del 12/12/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



riconosciuto alle amministrazioni la possibilità di non aderire alle convenzioni 
Consip (ma in via eccezionale e motivata) e di procedere in modo autonomo, a 
condizione che possano dimostrare di aver ricercato e conseguito condizioni 
migliorative rispetto a quelle contenute nelle convenzioni-quadro;
- che il Consiglio di Stato, Sez V, in data 19/06/2019 con sentenza n.4190 ha 
ulteriormente ribadito che la  presenza di convenzioni quadro (della Consip o di 
Centrali di committenza regionali ) alle amministrazioni pubbliche è consentito 
solo in via eccezionale e motivata di bandire procedure autonome;
Atteso altresì:
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verrà  notificata  alla  ditta  aggiudicataria  gli  estremi  dell'impegno 
attestante la  copertura finanziaria  e  del  relativo  ordine ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000;
-  della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come 
desumibile dal D.U.R.C. acquisito online presso i siti degli Enti preposti al suo 
rilascio che risulta essere in corso di validità e attesta posizioni contributive 
regolari (n. 35067017 Protocollo ) INPS con scadenza validità al 12/03/2023);

DETERMINA
- per le motivazioni indicate in premessa di impegnare una somma pari ad € 
17.500,00   (iva  inclusa)  ad integrazione  dell’ordinativo  di  fornitura  n.ro  P.I 
359930-21 (codice cig derivato n.ro 8991981177) emesso al fine dell’adesione 
alla Convenzione Intercent-er “Servizio di pulizia, sanificazione, servizi ausiliari 
5.Lotto  4.  Servizio  di  pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  per  le  sedi  di 
amministrazioni pubbliche ed enti locali situati nella Provincia di Parma” con la 
Ditta Rekeep spa, avente sede legale in Zola Predosa (Bologna), via Poli 4 (P. 
IVA 02402671206), volto alla copertura del servizio di pulizia e disinfezione dei 
locali della Provincia di Parma per n.ro 36 mesi (dal 01/01/2022 al 31/12/2024), 
adeguandolo come parametro di riferimento alle Tabelle Ministeriali del costo 
orario adottate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali ;
- di impegnare una somma pari ad € 17.500,00 (iva inclusa) nell’ambito del 
capitolo  303500580000/0-Provveditorato/Pulizie  pulizie  ad  integrazione  degli 
impegni assunti con la determinazione 1700/2021 come di seguito specificato:

• per il periodo intercorrente dal  01/12/2022 al 31/12/2022 si procede ad 
un  integrazione  della  spesa  pari  a  €  700,00  (iva  inclusa)  al  capitolo 
03500580000/0-Provveditorato/Pulizie  nell’ambito  dell’impegno  103  /
2022 (assunto con determinazione 1700/2021) del Bilancio di Previsione 
2022-2024, annualità 2022;

• per il periodo intercorrente dal  01/01/2022 al 31/12/2022 si procede ad 
un integrazione della spesa pari a € 8.400,00 (iva inclusa) al capitolo 
303500580000/0-Provveditorato/Pulizie  nell’ambito  dell’impegno 
48/2023  (assunto  con  determinazione  1700/2021)  del  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024, annualità 2023;

• per il periodo intercorrente dal  01/01/2023 al 31/12/2023 si procede ad 
un integrazione della spesa pari a € 8.400,00 (iva inclusa) al capitolo 
303500580000/0-Provveditorato/Pulizie  nell’ambito dell’impegno 1/2024 
(assunto  con  determinazione  1700/2021)  a  del  Bilancio  di  Previsione 

Determina n. 1594 del 12/12/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



2022-2024, annualità 2024;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;
- di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/di ciascun 
anno di riferimento;
-  di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  responsabile  di  PO  non 
sussistono  le  condizioni  di  conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  legge 
241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012

Sottoscritta dal   Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1594 del 12/12/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


Pagina 1 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4239 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 103 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 700,00

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 700,00

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4239 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 48 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.400,00

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 8.400,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4239 / 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 303500580000 / 0 Variazione Impegno 1 / 2024 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 8.400,00

PROVVEDITORATO Pulizie 03 - Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato

1030213 - Servizi ausiliari per il funzionamento
dell'ente

8991981177

1030213002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Totale Variazione Impegni 8.400,00

copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_35067017 Data richiesta 15/10/2022 Scadenza validità 12/02/2023

Denominazione/ragione sociale REKEEP S.P.A.

Codice fiscale 02402671206

Sede legale VIA UBALDO POLI, 4 40069 ZOLA PREDOSA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Pagina 1 di 1

copia informatica per consultazione



 

 
Zola Predosa, 30 novembre 2022  
Prot. REK/OP/AEM/2022/U/dc/AM/001491 
 

Trasmissione via PEC  

   Spett.li  

   Enti Convenzione Intercenter5 

   Loro sedi 
 c/a del Supervisore 
   

 
 
Oggetto: Convenzione per l’affidamento di un la fornitura dei servizi di pulizia e sanificazione, 

disinfestazione e derattizzazione, nonché di servizi ausiliari e complementari, e servizi di 
consulenza gestionale da eseguirsi negli immobili in uso Amministrazioni della Regione Emilia- 
Romagna con la sola esclusione degli immobili adibiti prevalentemente ad uso sanitario, 5. 

                   
 

                            Adeguamento Tariffe orarie dei listini del LOTTO 4 

 
Spett.le Ente in relazione alla Convenzione INTERCENT-ER 5, come Capo Gruppo mandataria 

dell’Associazione temporanea d’impresa tra Rekeep s.p.a. ed il Consorzio Ecobi, con la presente siamo a 
comunicare, relativamente a quanto descritto dalla D.D. n. 25 /2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali e dalla Determina di Intercenter n. 654 del 25.11.2022, l’adeguamento delle TARIFFE ORARIE, da 
giugno 2022. 
La Determina di Intercenter è visionabile e scaricabile attraverso il seguente link: 
 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/convenzioni/convenzioni-attive/2021/pulizie-5/det-n-654-
del-25-11-22_adeguamento-
tariffe_puliz5.pdf/@@download/file/Det.%20n.%20654%20del%2025.11.22_Adeguamento%20tariffe_Puliz5.pdf 

 
Nel LOTTO 4, le nuove tariffe orarie risultanti, sono: 

 

CNNL 

Multiservizi 

Tariffa oraria da 

Luglio 2021 a 

Giugno 2022 

Tariffa oraria da 

luglio 2022 

 

2° livello € 17,11 € 17,48  

3° livello € 17,96 € 18,36  

 
CONDIZIONI ECONOMICHE:  
Si allega alla presente la nuova versione del PD 1-2 Analisi economica aggiornata con decorrenza 1° dicembre 2022.  
In virtù di quanto descritto, per i mesi da giugno a novembre 2022, in merito ai canoni mese seguiranno le fatture a 
conguaglio.  
Relativamente ad eventuali servizi straordinari eseguiti in economia, seguirà in ugual modo il conguaglio per il periodo 
giugno 2022- novembre 2022 
  
In merito al periodo luglio 2021- maggio 2022, invece, nelle more di nuove indicazioni da parte di Intercenter, ci 
riserviamo di richiedere in seguito ulteriori conguagli. 

 
Disponibili per ogni ulteriore chiarimento, inviamo cordiali saluti 

 

 
 Per ulteriori chiarimenti in merito alla presente potete rivolgerVi ai seguenti numeri della segreteria: tel.: 3316307144 – 

 email intercenter5@rekeep.com       
 

 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROVVEDITORATO - ECONOMATO - ORGANISMO INTERMEDIO - 
COMUNICAZIONE E STAMPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1594 / 2022 

Proposta n. 4239/2022

Oggetto:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI PULIZIA E 
SANIFICAZIONE E SERVIZI AUSILIARI 5-LOTTO 4" COPERTURA TRIENNALE DEL 
SERVIZIO DI PULIZIA E SANIFICAZIONE DEI LOCALI DELLA PROVINCIA DI PARMA 
ANNUALITA' 2022-2023-2024- ORDINATIVO DI FORNITURA N.RO P.I 359930-21 
CODICE CIG MASTER N.RO 7746507BCB- CODICE CIG DERIVATO N.RO 
8991981177 - INTEGRAZIONE ECONOMICA PER ADEGUAMENTO TABELLARIO 
STIPENDIALE SERVIZIO DI PULIZIA E DISINFEZIONE - DETERMINA CON IMPEGNO 
DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - QUOTA ANNO 2022
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.103/2022 – euro €700,00 
----

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - QUOTA ANNO 2023
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.48/2023 – euro €8.400,00 
----

Rif. Bil. PEG 303500580000/0 - QUOTA ANNO 2024
Cod.V Livello 1030213002 
 - Var. Impegno n.1/2024 – euro €8.400,00 
----

copia informatica per consultazione



Parma, lì 12/12/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


